
COMUNE DI SONCINO

Provincia di Cremona

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE

Numero Data

48 03/02/2023

AREA TECNICA E DEI SERVIZI

OGGETTO:

LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONE EDIFICIO SCOLASTICO DESTINA-
TO A POLO DELL’INFANZIA - PNRR M4C1 INVESTIMENTO 1.1 PIANO

ASILI NIDO E INFANZIA -  AGGIUDICAZIONE A TAU STUDIO TECNICO
ASSOCIATO CON SEDE IN CREMA DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIO-
NE ESECUTIVA ARCHITETTONICA, STRUTTURALE ED IMPIANTISTI-

CA, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE,  CONTABILITA’  LAVORI   (CUP

G85E21000110006  - CIG 9608609AFA)



Visti:

• il Decreto Sindacale n. 12 del 30/10/2020 di individuazione dei responsabili dei servizi;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 29/12/2022 di approvazione del PEG 2023;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 22/12/2022 di approvazione del Bilancio

di Previsione 2023/2025;

Dato atto che il comune di Soncino è risultato assegnatario di contributo pari ad Euro 1.240.000,00

per la realizzazione del nuovo polo dell’infanzia come da decreto del Direttore generale dell’Unità

di missione per il PNRR 26 ottobre 2022, n. 74  recante approvazione delle graduatorie relative alla

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istru-

zione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia

e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, fi-

nanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 16/11/2022 con la quale è stata approvata la con-

venzione tra il Comune di Soncino ed il Ministero dell’Istruzione avente ad oggetto la regolamenta-

zione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al pro-

getto  “Costruzione  nuovo polo  dell’infanzia”,  CUP G85E21000110006,  selezionato  nell’ambito

dell’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Com-

ponente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – In-

vestimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la pri-

ma infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

- la Deliberazione di C. C. n. 44 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato il Piano Triennale

delle OO.PP. e l'elenco annuale 2023, e dato atto che l'intervento di nuova costruzione del polo per

l'infazia in oggetto risulta inserito nell'annualità 2023;

Richiamata integralmente la Determinazione n. 29 del 24/01/2023 con la quale si è avviata la pro-

cedura di affidamento del servizio di progettazione  esecutiva, direzione lavori e coordinamento del-

la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativamente ai lavori in oggetto,  attraverso la

piattaforma regionale Aria Sintel tramite procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art.1 comma

2 lettera a) della L. 120/2020 (ID procedura 164485402);

Dato atto che con richiesta d'offerta prot. n° 963 del 24/01/2023 attraverso la Piattaforma Regiona-

le Sintel (ID procedura 164485402)  è stato interpellato per l'incarico lo studio “Tau Studio tecnico

Associato”, con sede in via Cappuccini, n. 89 Crema (CR), P.IVA 01345140196, il quale con offer-

ta ID1674806534418, si è dichiarato disponibile ad assumere l'incarico in oggetto, verso il corri-

spettivo di € 72.500,00 oltre CNPAIA 4% e IVA 22%;

Visto il Report di gara  n. 164485402 del 01/03/2023 allegato alla presente per farne parte integran-

te;

Verificata:

-  l'insussistenza di conflitto di interessi,  anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agi-

re dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r.

62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016;

-  l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non  essere quindi in posizione di conflitto di inte-

resse ai sensi del vigente Piano Triennale Comunale di Prevenzione della Corruzione;

Ritenuto di procedere all'aggiudicazione definitiva del servizio di progettazione esecutiva, direzio-

ne lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativamente ai la-



vori di nuova costruzione edificio scolastico destinato a polo dell’infanzia (PNRR m4c1 investi-

mento 1.1 piano asili nido e infanzia) verso un corrispettivo di € 72.500,00, oltre CNPAIA 4% per €

2.900,00 ed IVA 22% di € 16.588,00, per un importo complessivo di € 91.988,00;

Visto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 del D.lgs n. 50/2016 il Responsabile Unico del Proce-

dimento (RUP) è il sottoscritto responsabile dell'area tecnica dei servizi;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile nonchè il visto di attestazione di copertura finan-

ziaria;

Visto il Decreto Leg.vo 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. 207/2010;

Visto il D. Leg.vo 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale vigente;

D E T E R M I N A

1. Di approvare ai sensi dell'art. 33 comma 1 del Decreto Leg.vo 50/2016  il report di gara re-

lativo alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art.1 comma 2 lettera a) della L.

120/2020, al fine di affidare il servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori e coordi-

namento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativamente ai lavori di

nuova costruzione edificio scolastico destinato a polo dell’infanzia (PNRR m4c1 investi-

mento 1.1 piano asili nido e infanzia);

2. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Giovanni Rossi;

3. Di aggiudicare in via definitiva l'incarico suddetto allo studio “Tau Studio tecnico Associa-

to”, con sede in via Cappuccini, n. 89 Crema (CR), P.IVA 01345140196,  verso il corrispet-

tivo  di  €  72.500,00  oltre  CNPAIA  4%  e  IVA  22%  (CUP  G85E21000110006  -  CIG

9608609AFA);

4. Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ad avvenuta verifica positiva

circa il possesso da parte dell'aggiudicatario dei requisiti previsti dalla normativa vigente

(art. 32 comma 7 del Decreto Leg.vo  50/2016);

5. Di impegnare e versare all’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici la somma di € 30,00

quale  contributo  di  partecipazione  alle  gare, al  capitolo  12012.02.0010  -  PNRR  M4C1

POLO INFANZIA CUP G85E21000110006,  del Bilancio anno 2023;

6. Di impegnare la somma di € 91.988,00 al capitolo 12012.02.0010 - PNRR M4C1 POLO

INFANZIA CUP G85E21000110006,  del Bilancio anno 2023;

7. Di dare atto che l'opera è interamente finanziata per € 1.240.000,00 con contributo ai sensi

dell’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca –

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli  asili nido alle

Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educa-

zione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;



8. Di dare atto che l'attività dovrà essere rispettosa dei criteri contenuti nella “Guida Operati-

va Per Il  Rispetto Del Principio Di Non Arrecare Danno Significativo All’ambiente (cd.

DNSH)”, adottata con la circolare n. 32 del 30 dicembre 2021 della Ragioneria Generale

dello Stato.  E’  fatto obbligo di  cartello di  cantiere con la seguente dicitura:  “Finanziato

dall’Unione Europea – NextGenerationEU - Fondi PNRR, il logo dell’Unione Europea.

9. Di   dare  altresì  atto del  rispetto  delle  disposizioni  contenute  nell’art.  3  della  Legge

13.08.2010 n. 136 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari.

Il Responsabile Dell'Area Tecnica  e dei Servizi 

ROSSI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 s.mm.ii e norme collegate . Il documento è conservato in

formato elettronico nel sistema documentale del Comune


